
 

ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах проверки Муниципального бюджетного учреждения «Муниципальный 

архив г. Тобольска» 

На основании плана работы на 2012 год, утвержденного приказом Председателя 

Контрольно-счетной палаты города Тобольска от 13.12.2011г. № 45 проведена проверка 
законности, результативности (эффективности и экономности) расходования средств 

бюджета города Тобольска за 2010, 2011 годы, соблюдения установленного порядка 

управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в 

Муниципальном бюджетном учреждении «Муниципальный архив г. Тобольска» (далее по 

тексту – Муниципальный архив). 

Муниципальный архив создан в связи с осуществлением полномочий в сфере 

архивного дела и необходимостью системного комплектования и хранения документов по 

личному составу в соответствии с Распоряжением Главы администрации города Тобольска 

от 29 декабря 2004 года № 2677 «О создании муниципального учреждения 

«Муниципальный архив города Тобольска». Распорядителем средств (с 29.12.2004г.) 

является директор Плеханова Валентина Михайловна.  

 

В результате проверки установлено: 

1. В нарушение  Положения «Об особенностях порядка исчисления средней 

заработной платы», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.12.2007г. № 

922 (ред. от 11.11.2009 г.) недоначислена заработная плата девяти сотрудникам в сумме    

12 012,62 руб. 

2. В нарушение п. 3.1. Положения «Об условиях оплаты труда и применения 

стимулирующих компенсационных выплат (доплат, надбавок, премий, материальной 

помощи и др.) утвержденного распоряжением Главы администрации г. Тобольска от 

29.11.2007г. № 1277, п. 3.1.7 Положения «О порядке и условиях применения 

стимулирующих и компенсационных выплат (доплат, надбавок, премий и других) к 

заработной плате МУ «Тобольский муниципальный архив» от 02.02.2005г. сумма 

недоначисленной ежемесячной надбавки за выслугу лет  (с учетом районного 

коэффициента и дополнительной компенсации) за период с 01.01.2010г. по 31.07.2011г. 

составляет 39 366,10 руб. 

3. В нарушение Приказа Министерства Финансов Российской Федерации  от   

1.12.2010г. №157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук,  государственных (муниципальных) учреждений и 

инструкции по его применению»  муниципальное имущество, полученное 

Муниципальным архивом в безвозмездное пользование, в проверяемом периоде не 

отражалось по данным бухгалтерского учета на забалансовом счете 01 «Имущество, 

полученное в пользование» в сумме 1 219 284 руб. 

  4. Неиспользуемое имущество, числящееся на забалансовом счете, на общую 

сумму 4 936,20 руб., в том числе: 

- модем Zyxel P-660 R/RU стоимостью 1 938 руб.; 

- светильники «CONTINENT» в количестве 3 штук, на сумму 1 594 руб.; 

- телефон Panasonic 1205 стоимостью 1 404,20 руб.   

  5. В нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 

21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 3.44 Приказа Министерства Финансов 

Российской Федерации от 13.06.1995г. № 49 «Об утверждении методических указаний по 

инвентаризации имущества и финансовых обязательств», Инструкции по бюджетному 

учету, утвержденной приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 

06.12.2010г. № 162н: 

- в регистрах бухгалтерского учета отсутствует личная подпись лиц, ответственных 

за совершение хозяйственных операций и правильность их оформления; 



 - для выявления полноты и обоснованности отражения в бухгалтерском учете 

обязательств, перед составлением годовой бухгалтерской отчетности за 2010 и 2011 годы, 

не проведены инвентаризации финансовых обязательств; 

- дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2011г. и 01.01.2012г. не 

подтверждена актами сверок; 

 - своевременно не внесены изменения и дополнения в Учетную политику. 

 

Контрольно-счетной палатой города Тобольска с целью устранения выявленных 

нарушений и недостатков, направлены: 

- директору Муниципального архива представление об устранении нарушений и 

недостатков от 14.12.2012 № 9; 

- Главе Администрации города Тобольска, Заместителю Главы администрации 

города Тобольска председателю Комитета финансов, председателю Комитета по 

управлению имуществом материалы проверки (акт и представление). 

 

Муниципальным архивом устранены нарушения: 

 - произведено начисление заработной платы девяти сотрудникам в сумме 12 012,62 

руб., надбавки за выслугу лет одному сотруднику в сумме 39 366,10 руб.; 

- имущество, переданное в безвозмездное пользование, по состоянию на 

06.12.2012г. отнесено на забалансовый счет 01 «Имущество, полученное в пользование»  

по стоимости 1 219 284 руб. и закреплено за материально-ответственным лицом; 

- регистры бухгалтерского учета заверены личной подписью ответственных за 

совершение операций; 

- в 2012 году в связи с переименованием учреждения Муниципальным архивом 

была сформирована и утверждена приказом директора от 28.04.2012 №7 Учетная политика 

Муниципального бюджетного учреждения «Муниципальный архив города Тобольска». 

 

 


